através de incursões junto a fornecedores. 

Prosseguindo no gráfico em comento, observa-
se que a publicação de minutas de editais e 
contratos, bem como sua elaboração, chamam 
atenção por representar o valor agregado mais 
alto ao processo licitatório, totalizando um custo 
de R$ 4.115,80 (quatro mil cento e quinze reais 

e oitenta centavos). Estas publicações se referem 
ao atendimento do princípio da publicidade e se 
dão, em geral, em imprensas oficiais ou jornais de 
grande circulação. 

A análise das publicações deve ser mais 
ampla, de forma que não se restrinja somente a do

[...]

1.2  Licitação dispensável em razão do valor
A partir desse momento, será dada atenção 

especial à dispensa de licitação em razão do valor. 
Reitere-se que a licitação é dispensável, em razão 
do valor, para obras e serviços de engenharia de 
valor estimado de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) ou para outros serviços, compras e para 
alienações de valor até R$ 8.000,00 (oito mil 
reais), desde que não se refiram a parcelas de uma 
mesma obra, compra ou serviços que possam ser 
realizadas de uma só vez.

O objetivo, nesse momento, é evidenciar a

[...]

referido limite é de R$ 8.000,00 (oito mil reais), 
assim permanecendo por mais de 19 (dezenove) 
anos, tendo sofrido sua última alteração em 28 
de maio de 1998, data em que foi publicada a Lei  
9.648/1998. 

Na figura 3, observa-se que o estudo realizado 
pelo Instituto propõe um valor de R$ 26.043,62 
(vinte e seis mil, quarenta e três reais e sessenta 
e dois centavos). Trocando em miúdos, o valor 

Figura 03 – Atualização do limite de dispensa
Fonte: Infográfico 2017, Instituto Negócios Públicos

passaria de R$ 8.000,00 (oito mil reais) para R$ 
26.043,62 (vinte e seis mil, quarenta e três reais 
e sessenta e dois centavos), ou seja, mais que 
triplicaria. 

Frisa-se nesse momento, o quanto de economia 
processual e financeira  poderia ter sido obtida se 
esse valor estivesse corrigido para os dias atuais. 
Economia esta que pode ser verificada com a

[...]

As figuras apresentadas abaixo se referem 
ao valor a ser corrigido, e ao valor já corrigido 
respectivamente pelo índice referido.

A figura 05 demonstra o resultado corrigido 
pelo índice IPCA obtido.

O valor corrigido pelo índice IPC-A foi de 
R$ 26.507,90 (vinte e seis mil, quinhentos e sete 
reais e noventa centavos), isto é, quantia superior 
à apresentada pelo Instituto Negócios Públicos. 
Como não poderia ser diferente, a atualização por 
índices de preços se dá no tempo, e quanto mais 
recente for a pesquisa, maior será o valor corrigido.

[...]

De forma análoga, e também por meio de 

ilustrações, será indicado o valor do limite da 
dispensa de licitação em razão do valor corrigido 
pelo índice IGP-M. 

Observa-se que por este índice os valores de 
atualização são ainda maiores, chegando à casa 
dos R$ 34.983,29 (trinta e quatro mil, novecentos 
e oitenta e três reais e vinte e nove centavos).

Cabe, aqui, reafirmar o que prescreve o artigo 
120 da Lei de Licitações. De acordo como o citado 
dispositivo, o valor corrigido, que passará a ser 
fixado na Lei, não poderá ser superior à variação 
geral dos preços do mercado, no período.

[...]

objetivo específico, pode-se tomar como exemplo 
o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93. Observa-
se que o valor fixado ali é de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais). Ocorre que, conforme demonstrado 
vastamente, o custo de um processo licitatório gira 
em torno de R$ 15.058,04 (quinze mil cinquenta e 
oito reais e quatro centavos). 

Logo, se a Administração Pública, em uma 
situação hipotética, fosse realizar uma compra de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), ela despenderia os 
R$ 15.058,04 (quinze mil cinquenta e oito reais 

e quatro centavos), acrescido do valor final da 
homologação da licitação. Dessa forma, chega-se 
ao custo final de R$ 25.058,04 (vinte e cinco mil 
cinquenta e oito reais e quatro centavos).

Com a atualização monetária do limite da 
dispensa de licitação em razão do valor, nos moldes 
sugeridos, o custo suportado pelo Estado seria 
tão somente os R$ 10.000,00 (dez mil reais), em 
vez de R$ 25.058,04 (vinte e cinco mil cinquenta 
e oito reais e quatro centavos). Aqui, pertinente 
frisar os cuidados quanto aos custos estimados no 
exemplo. Toda aquisição por dispensa de licitação 
tem que ser cercada de cautela, de forma que, não 
necessariamente, via contratação direta, seriam 
gastos R$ 10.000,00 (dez mil reais).